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Na Velký pátek 21. 3. 2008 se sej-
deme jako obvykle nejprve v 9.00 
hodin (slouží br. vikář Jakub Škarvan) 
a pak večer v 19.00 hodin ke shro-
máždění s Večeří Páně (slouží kaz. Jan 
Asszonyi).
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KOMPASKOMPAS
Sborový list Církve bratrské v Brně, Kounicova 15Sborový list Církve bratrské v Brně, Kounicova 15

Nedělní škola
Mladší dorost
Starší dorost
Mladší mládež – pátečníci
Starší mládež – veteráni
Modlitební chvíle
Zkoušky pěveckého sboru
Jednání staršovstva
Sesterský odbor
Klub maminek

ve sboru CB Kounicovab C

pravidelně souběžně s nedělní pobožností
každé úterý v 17.00

každý čtvrtek v 17.00
každý pátek v 18.30

každé pondělí v 18.30
v neděli v 8.20 a ve středu v 18.20

každý pátek v 16.45
ve středu 12. a 26. 3. ve 20.15

ve středu 26. 3. v 17.15
každý čtvrtek v 9.30

březen/2008březen/2008

BŘEZEN
PRAVIDELNÉ NEDĚLNÍ POBOŽNOSTI

vikář Jakub Škarvan + Večeře Páně (vysluhuje kaz. Stanislav Heczko)
večírek (Milada Sedláková a Eva Kopřivová)
kaz. Daniel Pastirčák 
večírek (Daniel Pastirčák)
kaz. Jan Asszonyi – sborový den
sborový den
kaz. Jan Asszonyi
pobožnost nebude
kaz. Jan Asszonyi
výroční členské shromáždění

kaz. Daniel Kvasnička – misijní (K čemu je kázání?)
kaz. Jan Asszonyi
kaz. Jan Asszonyi
br. Petr Raus

BOHUMILICE / neděle 9.30   BLANSKO / neděle 14.00
Bohumiličtí
kaz. Jan Asszonyi + VP              vikář Jakub Škarvan
Bohumiličtí
kaz. Stanislav Heczko

BIBLICKÉ A MODLITEBNÍ HODINY / středa 19.00

BŘEZEN

STANICE
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2. 3.:

9. 3.:

Slovo z Jeruzaléma (Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém – ICEJ) – hebrejské 
písně – pomoc Československa při vzniku státu Izrael (Milada Sedláková a Eva Kopřivová).
Představte se sám… O své cestě, práci, názorech (kaz. Daniel Pastirčák, CB Bratislava).

Sborové večírky / neděle 17.00, program od 17.30

Pátečníci (mladší mládež) / pátek 18.30

3. 3.:
10. 3.:
17. 3.:
24. 3.:
31. 3.:

Dějiny dogmatu – Kristologické spory (Terka Honsová)
Muž a žena podle Genesis 2 (David Beňa – kazatel CB)
Velikonoce kontemplativně (tým + úplně každý)
Velikonoční výlet do Košíkova
O staré Jednotě bratrské (Josef Vávra)

7. 3.:
14. 3.:
21. 3.:
28. 3.:

Tři sloupy křesťanského života – víra (Petr Buršík)
Hurááá do světa (Dalimil Petrilák a Štěpán Hluchý)
Velkopáteční shromáždění
Tři sloupy křesťanského života – naděje (Jakub Škarvan)

Veteráni (starší mládež) / pondělí 18.30

Klub maminek / čtvrtek 9.30

Činnost Klubu maminek je společnou službou maminkám s předškolními dětmi ze sborů Betanie a 
Kounicova. Setkání se konají v suterenních místnostech na Kounicově 15. Případné další informace 
zájemkyním podá ses. Klára Helánová na tel. č. 777 865 883.

6. 3.:
13. 3.:
20. 3.:
27. 3.:

Očkování a nový zdravotní zákon (Ivona Pěničková)
Boží svrchovanost (Alena Kubešová)
Aranžování velikonočních košíků (Broňa Záděrová)
Domácí škola (Magda Kuciánová)

Pobožnosti na Velký pátek v našem sboru:
dopoledne v 9.00 slouží vikář Jakub Škarvan a večer 
v 19.00 s Večeří Páně slouží kaz. Jan Asszonyi

Tradiční putování do Košíkova na Veli-
konoční pondělí se uskuteční i letos. 
Podrobnější informace budou na sbo-
rové nástěnce či v oznámeních.

PROGRAMY DALŠÍCH 
SETKÁNÍ
PROGRAMY DALŠÍCH 
SETKÁNÍ

CÍRKEV BRATRSKÁ, BRNO
Modlitebna Kounicova 15;

kazatel Jan Asszonyi � tel.: 549 250 013;
sekretariát a vikáø Jakub �karvan �
tel. 541 212 866, 541 240 693.

Obsah / březen 2008
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Sborový list sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15
Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. 

Připravují: Lenka Broklová (broklova@volny.cz), Petr Raus (raus.p@upcmail.cz),  
Iva Zachariášová (iva.zac@seznam.cz), David Fajfr (david.fajfr@seznam.cz)

K O M P A S

Píseň 

Úvodník

Stalo se

Výhledy na březen 

Velikonoční slovo

Blahopřejeme v měsíci březnu

Zájezd na Těšínsko

10 otázek

Ze života pátečníků

Vzpomínky

Ze života mládeže

Představujeme nové členy

Programy

Měsíc březen ve sboru

Píseň 

Úvodník

Stalo se

Výhledy na březen 

Velikonoční slovo

Blahopřejeme v měsíci březnu

Zájezd na Těšínsko

10 otázek

Ze života pátečníků

Vzpomínky

Ze života mládeže

Představujeme nové členy

Programy

Měsíc březen ve sboru

Šťastní kteří pláčí
Oni budou potěšeni
Šťastní kteří jsou tiší
Jako dědictví dostanou zemi

Ježíš spatřil zástup který žízní
Hledá pravou cestu jak žít

Šťastní milosrdní
Oni dojdou milosrdenství
Šťastní s čistým srdcem
Boha uvidí

Ježíš spatřil zástup který žízní
Hledá pravou cestu jak žít

Šťastní kdo šíří pokoj
Mají jméno Boží synové
Šťastní pronásledovaní pro       

spravedlnost
Jejich království je nebeské

Ježíš spatřil zástup který žízní
Hledá pravou cestu jak žít
Ježíš vidí zástup který touží
Hledá pravou cestu jak žít

Písně pozapomenuté

Napsal Tomáš Veselý, zpívala skupina Signum temporis.

Šťastní, kteří pláčíTomáš Veselý

Bronislava Záděrová

Jiřina Packová st.

Jan Asszonyi

Jan Asszonyi

Pavel Dostál

Petr Asszonyi, Jan Asszonyi

Josef Doušek, Helga Lindtová, Miloš Mikyska

Dana a Aleš Truksovi, Marian Moržoł

pátečníci, veteráni, Klub maminek, večírky

Šťastní, kteří pláčíŠťastní, kteří pláčíŠťastní, kteří pláčíŠťastní, kteří pláčíŠťastní, kteří pláčí
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Marian

ÚVODNÍKVODNÍKÚ

Bronislava Záděrová

Splněná přání

„‘Miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou duší, celou svou 
silou a celou svou myslí‘ a ‘miluj svého bližního jako sám sebe‘.“ (Lk 10,27)

ři čtení Lukášova evangelia se vra-
cím k tomuto verši. Vyrůstala jsem  
v nevěřící rodině. O Pánu Bohu P

jsem poprvé slyšela od babičky, která mě 
učila modlitby před spaním. Moji rodiče 
mají k Pánu Bohu velmi zvláštní vztah. 
Nedokážou přijmout, že je třeba nechat se 
Bohem proměňovat. Domnívají se, že Bůh 
je někdo, kdo plní naše přání na počkání, 
něco jako firma „Splněná přání s. r.  o.“ :  Po-
modli se a já udělám, co chceš. Jenže ono to 
tak není!

Moje cesta k Pánu Bohu nebyla nijak 
jednoduchá. Nadělala jsem spoustu chyb a 
prošla několika zkouškami, ta poslední byla 
pro mne velmi bolestná, a jsem za ni 
vděčná. Naštěstí se vždycky našel někdo, 
koho mi Pán Bůh postavil do cesty a kdo 
mě dokázal pozvednout a být mi průvod-
cem. Teď, když máme s manželem vlastní 

děti, uvědomujeme si, jak je to často velmi 
těžké a vyčerpávající vést děti k Bohu. 
Odpovídat na často se opakující otázky 
typu: „Proč je Bůh neviditelný?“ „Kde Bůh 
bydlí?“ „Jak to, že Bůh všechno vidí?“ – atd. 
atd. Kdo má děti, to jistě zná. Pod palbou 
těchto otázek si uvědomuji, jaká je to milost 
být ve sboru, kde funguje nedělní škola.     
S manželem se v doprovázení našich děv-
čat do nedělní školy střídáme. Často to 
nejde jinak, než zůstat tam s nimi. Musím 
přiznat, že se manžel občas na nedělní 
školu těší víc, než naše děvčata. Vlastně      
z nedělní školy čerpáme.

A tak bych chtěla poděkovat všem, kteří 
se na práci v nedělní škole podílejí. A 
popřát, aby se jim práce i nadále dařila 
alespoň tak, jako doposud.

A zájmy? Ty má Dana podobné s Ale-
šem. Příroda, sport, knížka... však víš. 
Nově teď ráda plete z pedigu a shání 
potřeby pro budoucí miminko.

Jen se nás prosím, milý čtenáři, neptej, 
jak jsme se seznámili. Bylo by to na dlouhé 
povídání. A pokud to vážně chceš vědět, 
budeme rádi, pokud k nám – do Zbýšova – 
přijedeš na kávu. Budeš-li chtít, povíme Ti 
o tom. Jsme spolu více než šest let. Svatbu 
jsme měli jednoho červencového dne roku 
2005 v tzv. Červeném kostele.

A teď něco o našich cestách s Pánem. 
Dana vyrůstala v rodině, která byla trochu 
katolická a trochu nevěřící. Možná i ty znáš 
takové rodiny: Občas v neděli přijdou za 
Bohem do kostela, ale už nepustí Pána       
k sobě domů. Přesto se Danka vždy pova-
žovala za věřící, ovšem dnes říká, že byla 
spíše „něcistkou“. Aleš se s vírou v rodině 
nesetkal, a tak hledal mezi regály knih-
kupectví a knihoven. Zajímalo ho „to, co 
nás přesahuje“, ale chyběl mu někdo, kdo 

by mu ukázal cestu. Doma v knihovničce jsi 
pak mohl vedle sebe najít knihy o zenu i o 
hlubinné psychologii.

Další cesta víry byla společná Dance i 
Alešovi. Pozvánka na kurzy Alfa před více 
než pěti lety nezůstala oslyšena. Následo-
valo společné putování za Pánem Bohem, 
ale zejména Boží dotek jejich srdcí, na který 
nemohli odpovědět jinak, než vyznáním 
víry. Jistě i Ty, náš čtenáři, si vzpomínáš na 
své první kroky víry. Zpočátku místy ne-
smělé, místy až moc zbrklé, ale s Boží 
pomocí stále za Světlem. Je to již rok a půl, 
co jsme poprvé stanuli na prahu modli-
tebny Církve bratrské. Máme vstoupit – 
nemáme? Ač jsme již zapustili nejeden 
kořen do Boží půdy, hledali jsme rodinu, 
která by nám pomohla více růst a které 
bychom na oplátku mohli nabídnout své 
plody. Za to, že jsme ji našli zde, patří, náš 
milý čtenáři, dík i Tobě.

Danka a Aleš

menuji se Marian Moržoł, je mi 34 let a pracuji jako 
programátor. Pocházím z vesnice Bystřice nad Olší, která J
se nachází v těšínském Slezsku. Moje matka byla věřící a 

spolu s babičkou mě a moji sestru od dětství vedly k víře       
v Boha. Otec je však nevěřící.

Chodil jsem do nedělní besídky Slezské církve evangelické 
v Bystřici a později jsem byl konfirmován. Pak jsem 
navštěvoval dorost a mládež. V létě roku 1989 jsem byl na 
evangelizaci v Tošanovicích, kde jsem na základě 
zvěstovaného evangelia cítil, že chci odevzdat svůj život 
Bohu. Od té doby poznávám, jak velkou cenu Bůh zaplatil za 
moji záchranu v Ježíši Kristu na kříži.

V létě 2006 jsem byl s přáteli na Vysočině, kde jsem potkal 
svoji budoucí manželku.

Mám rád přírodu, rád jezdím do hor. Zajímám se o dějiny 
a kulturu a moje práce je zároveň i moje hobby. Jsem rád, že 
mohu navštěvovat tento sbor a seznamovat se s tímto 
městem.

Marian Moržoł
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očima sestry
Jiřiny Packové

STALO SESTALO SE

rvní neděli v únoru začal bratr ka-
zatel Asszonyi radostnou zprávou, 
že byl navštívit sestru Ingrid Ho-P

loubkovou, že už byla odpojena od pří-
strojů, může chodit a normálně jíst. Pán 
Bůh se přiznal k přímluvným modlitbám 
mnohých. Lékaři a personál se na ni chodí 
dívat, že je to zázrak. Teď už je doma v péči 
rodičů. Modleme se za ni dál, aby Pán Bůh 
upevnil její zdraví natrvalo. Na základě 
textu z Jakubovy epištoly 5,13–18 jsme byli 
povzbuzeni k modlitbám. Mnoho lidí se 
dnes nemodlí, protože nikdy nespatřili 
Boha a ani se s Ním nesetkali. Hospodin 
musí nejprve probudit naše duchovní oči. 
Je potřebí mít čisté srdce. Kdo vyzná své 
hříchy a uvěří, že za ně na kříži zemřel Syn 
Boží, čisté srdce má. Kdo k Němu upře 
svůj zrak, musí se modlit. Nemohu jinak, 

než děkovat. Církev, společenství těch, kteří 
viděli Boha a Jeho tvář, se nemůže přestat 
modlit. Má-li kdo z vás nedostatek mou-
drosti, ať prosí Boha a bude mu dána, 
prosí-li s důvěrou, nic nepochybuje. 
Modlitba má účinek víry na duši, mysl i 
srdce nemocného. Smí tak očekávat novou 
posilu k nesení toho, co ho potkalo. Vždyť 
nemocný, dlouhodobě nemocný, je unaven 
nejen fyzicky, nýbrž i duševně a duchovně. 
Mohou chybět i síly k modlitbě. Vroucí 
modlitba má velikou moc, Pán Bůh jako 
nebeský Otec k nim nezůstává hluchý, 
odpovídá, odpouští, pozvedá, uzdravuje.

Mé heslo pro tento rok je „Neste břemena 
druhých, a tak plňte zákon Kristův.“ Podívám-li 
se kolem sebe ve sboru, dost sester a bratří 
potřebuje, aby jim někdo pomohl nést 
břemeno. Sestra Blanka Strimpflová při 
cestě do shromáždění jednu neděli upadla 
na náledí. Zlomila si levou ruku, šest týdnů 
sádra, oteklé prsty, ruka hodně bolí i v noci, 
nic si nemůže udělat. Ale i mladí potřebují 
naše modlitby, do modlitebních chvil už 
někteří nemůžeme, ale doma máme dost 
času se modlit.

Tutéž neděli jsme přivítali do kruhu 
plnoprávných členů sboru manžele Danu a 
Aleše Truksovy a bratra Mariana Moržoła, 
manžela naší sestry Ivy, roz. Měšťanové. 
Pán Bůh jim bohatě žehnej.

Druhou neděli v únoru nám sloužil bratr 
našeho bratra kazatele Petr Asszonyi. 
Podobou nezapře, že jsou bratři. Mluvil na 
text z II. knihy Mojžíšovy 16. kap. o tom, 
jak Izraelští po vyjití z Egypta na poušti 

nové členy sboru

Manželé Dana a Aleš Truksovi

PŘEDSTAVUJEMEPŘEDSTAVUJEME

Náš milý čtenáři,
dostali jsme tak trochu „za úkol“ napsat 

o sobě pár řádek tak, abys nás lépe poznal a 
mohl si ke konkrétnímu jménu a tváři, které 
vídáváš povětšinou každou neděli, přiřadit 
konkrétní život a konkrétní osud.

Jistě si říkáš, náš čtenáři, že to není nic 
tak složitého a jistě to zvládneme na 
několika málo řádcích. Ale již jsi někdy 
zkusil vtěsnat svůj život se všemi barvami a 
příchutěmi (tu růžový a jindy zase šedý, tu 
sladký a jindy se zvláštní příchutí) do 
několika vět? Možná si říkáš, že náš život 
není moc dlouhý, a proto nám to jistě půjde 
dobře, ale nedej se mýlit. Vždyť jen o vče-
rejším dnu bys jistě dokázal povídat 
dlouho. A u nás dohromady by těch 
včerejšků vydalo na rovných šedesát let.

Proto Tě nebudeme unavovat strohými 
fakty našich životů, ale provedeme Tě jen 
po těch zásadních zákrutách a křižovatkách 
našich cest a povíme Ti něco o našem 
„chození s Pánem“. Souhlasíš?

Možná to, náš čtenáři, poznáš z jeho očí, 

možná Ti to o něm řekl někdo jiný a možná 
to nevíš – tedy věz: Aleš je učitel. Již deset 
let a přitom stále na stejné škole. Vyučuje 
matematiku a zeměpis a nyní je taky třídní 
učitel deváté třídy. To víš, že ukočírovat 
třicítku mladých v pubertě není jedno-
duché, ale většinou se s nimi lze domluvit. 
A možná by ses divil, jak moc tito mladí lidé 
dokážou člověka obohatit svými postřehy. 
Ptáš se, jestli Aleše to učitelování baví? 
Někdy ano, někdy moc ne. Ale jak Aleš 
občas říká, „pracovat s děckama je lepší, 
než s dospělýma. Jsou více upřímní a méně 
vypočítaví“.

Po práci je třeba trochu relaxace. Napří-
klad nad knihou či časopisem nebo u 
hudby. Když je času trochu více, můžeš ho 
potkat v zimě na běžkách a v létě na kole 
nebo u rybníka. Ať tak či tak, přírodu má 
Aleš moc rád. A hlavně nedá dopustit na tu 
naši středoevropskou. Prý je to ta nej-
krásnější.

Ptát se, kde pracuje Danka je asi 
zbytečné. Už podle jejího bříška jistě 
poznáš, že ji (a ovšem i Aleše) brzy čeká 
práce takříkajíc „na celý život“. Ovšem než 
jí bříško stačilo narůst, stihla vystudovat 
politologii a religionistiku. Ve svém studiu 
se zaměřovala zejména na novodobý islám 
a problematiku států, kde je toto nábo-
ženství majoritní. I přesto, že studium 
nebyla zrovna procházka růžovým sadem, 
dost ji to bavilo a dodnes ji můžeš občas 
vidět, jak čte publikaci, která pojednává o 
dané oblasti, nebo je na cestě za výukou 
jazyků.
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Jiřina Packová st.Na obou fotografiích na této straně je 
sestra Jiřina Packová se sestrou Helgou Lindtovou 
– fota jsou ze 40. let

reptali, že nemají co jíst, proč raději ne-
zemřeli v zemi egyptské, když sedávali nad 
hrnci masa a chleba měli do sytosti. 
Hospodin slyšel jejich reptání a večer jim 
posílal křepelky a ráno padala rosa, cosi 
drobného, okrouhlého a mělo to chuť jako 
koláče s medem. Hospodin vydal nařízení, 
kolik toho má každý posbírat, hlavně šestý 
den více, aby sedmý den měli den odpo-
činku a nehladověli.

Na večírku bylo hodně mládeže, bratr 
kazatel Petr Asszonyi nám vyprávěl o svém 
dětství a mládí. Je pracovníkem Dorostové 
unie, viděli jsme obrázky z jejich 
soustředění, poznali jsme na nich Zababu a 
Filipa Kořínka.

Třetí neděli v únoru hovořil bratr vikář 
na text z Lukášova evangelia 5. kapitoly. 
Poněvadž začínaly jarní prázdniny, 
nezpíval ani sbor, ani skupinky a v lavicích 

byla prázdná místa. Na večírku několik 
sester a bratří vzpomínalo na minulé časy 
ve sboru a mládeži a bratr David Fajfr 
promítal dobové fotografie. Už se těším, až 
se všichni vrátí z prázdnin a budou nám 
opět zpívat.

Koncem ledna odvolal Pán Bůh do ne-
beského domova bratra Josefa Douška. Byl 
jedním z tichých v zemi.

13. února jsme se rozloučili s MUDr. 
Helgou Lindtovou. Sestra Anička Dostá-
lová přečetla její životopis i to, jak se zapo-
jila do práce v sesterském odboru. Mám na 
ni mnoho vzpomínek. Bydlely jsme spolu 
na jedné ulici. Účastnila se od šestnácti let 
všech akcí v mládeži, ve sboru, s naší mladší 
sestrou Miladou chodila bruslit, když se 
Milada vdávala, byla jí za družičku. O 
prázdninách jsme ve třech udělaly pěší túru 
přes Hamry, Grúň, Bílý Kříž – Libuška 
Rudová, Helga a já – a u známých Helgy      
v horách jsme přenocovaly. Asi už tam byla 
někdy s rodiči, protože to tam znala. Když 
její babičku odsunuli do Pohořelic, jela tam 
za ní na kole, náš bratr Bukáček tam byl 
úředníkem a zařídil jí, že si babičku mohla 
vzít domů. Jak řekl bratr kazatel Asszonyi, 
největší oporou jí byl Pán Ježíš, potom 
společenství sboru a manžel.

ZE ŽIVOTAZE ŽIVOTA
mládeže

Masopust v mládežiMasopust v mládeži

ZE ŽIVOTAZE ŽIVOTA

Pokud někdo zavítal v pondělí 4. února do spodních místností našeho sboru, nejspíš 
nevěřil vlastním očím. U vchodu si s nově příchozími potřásl rukou krajně 
podezřelý muž v černém, s černými brýlemi a arabským šátkem na hlavě, kolem 

prolétla elegantní vosa, z pohledu na párek pestrobarevných papoušků až přecházel zrak a 
setkání se Smrtkou držící kosu každého na smrt vyděsilo. Ještě, že je tu i veselý klauník 
prohánějící se na kolečkových bruslích! Opodál si jakýsi středověce oblečený člověk vyrábí 
dřevěné nádobí. Že by nějaký poustevník? Ale má u sebe i váček plný zlaťáků, takže asi ne... 
A nechybí tu ani ozbrojený šerif  (nebo je to šerifka?) jakožto strážce pořádku.

Zdá se to až k nevíře, ale i takto pestrá společnost lidí, zvířat a jiných bytostí našla 
společnou řeč při biblickém zamyšlení a modlitbách. (A samozřejmě i při závěrečném 
masopustním pohoštění.)

Kromě veselých vzpomínek jsme si z tohoto podvečera mohli odnést i připomenutí, že 
masopust (byť je to pohanský svátek) značí přelom mezi dobou hodování, karnevalů a 
veselí a dobou postní, jež je naproti tomu časem zklidnění, časem přípravy na Velikonoce, 
během nichž si jako křesťané připomínáme dokonané Boží dílo spásy.

jedna z účastnic masopustu
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Za Milošem Mikyskou

dyž se na sborové vývěsce obje-
vilo smuteční oznámení, že ze-Kmřel MVDr. Emil Mikyska, bylo 

už málo těch, kteří si na něj a jeho rodiče 
vzpomenuli. Jeho otec byl dlouholetým 
představitelem staršovstva našeho sboru, 
učil nás v nedělní škole a několik let po 
válce vedl sborové knihkupectví. Miloš, 
jeho syn, patřil do naší generace. Nadaný 
student se širokými vědomostmi, občas 
také s nevyváženými emocemi. Oženil se   

Zdeněk Brokl Zdeněk Štigler Pepa Doušek
Áda Pospíšil Miloš Mikyska

Slávek Dostál

s Jarmilou Bukáčkovou, neteří Lubomíra 
Bukáčka. Vystudoval „veterinu“ a díky své 
píli na této vysoké škole později vyučoval. 
A i když jeho život šel jinými cestami, 
připomenuly se nám, při ukládání jeho 
rakve do rodinného hrobu rodiny Mikys-
kovy a Zabylovy, vzpomínky na dávná léta 
kamarádství v našem sboru. Jen Pán Bůh 
ví, jaká jsou ta poslední, vnitřní smýšlení 
těch, kteří odcházejí…

Zdeněk Brokl

VÝHLEDYY
do �ivota sboru v bøeznudo �ivota sboru v bøeznu

SOLI DEO GLORIASOLI DEO GLORIA
Samému Bohu slávaSamému Bohu sláva Jan Asszonyi

Milí bratři a sestry,

z hlediska sborového života je letošní březen velice pestrý. Je to dáno brzkými 
Velikonocemi, kterým předchází tradiční sborový den, a také výročním shromážděním 
členů sboru, v němž bude po ukončení čtyřletého mandátu stávajícího staršovstva sboru 
voleno staršovstvo nové. Pokud se nestane nic neočekávaného, přivítáme mezi sebou i dva 
hosty. 

• Misijní středa – Ve středu 5. 3. 2008 pokračuje letošní ročník tzv. misijních střed, 
jejichž záměrem je předávat evangelium srozumitelněji pro hosty sboru. Hostem večera 
bude kazatel Daniel Kvasnička, který bude hovořit na téma: „K čemu je kázání?“ 

• Biblické hodiny – V biblických hodinách budeme sledovat příběhy apoštola 
Petra na cestě k Velikonocům. I po Velikonocích budeme sledovat, jak se dál vyvíjel život 
apoštola, který tvoří základ křesťanské církve.

• V neděli  9. března –  bude mezi námi host, kazatel Daniel Pastirčák, který 
poslouží v dopoledním shromáždění na téma: „Na čo je nám trpiaci Boh?“ Odpoledne 
bude bratr  hostem večírku s programem „Představte se sám“.

• V neděli 16. března – se bude konat sborový den. V dopoledním shromáždění 
se budeme zamýšlet nad „tříbením“ (L 22,31–34) a odpolední zvěstování i svědectví budou 
zaměřena na to, jak se nám daří v náročné době pěstovat osobní zbožnost v rodinách. 

• Velikonoční shromáždění – Na Velký pátek 21. 3. 2008 se sejdeme jako obvykle 
nejprve v 9.00 hodin (slouží br. vikář Jakub Škarvan) a pak večer v 19.00 hodin ke 
shromáždění s Večeří Páně (slouží kaz. Jan Asszonyi). Slavnostní shromáždění Velikonoční 
neděle (23. 3. 2008) má pravidelný začátek v 9.00 hodin.

• Výroční shromáždění pro členy sboru –  se uskuteční v neděli 30. 3. 2008        
v 15.00 hodin. Kromě obvyklého programu bude tentokrát voleno i nové staršovstvo 
sboru. V této souvislosti prosím o pokud možno co největší účast plnoprávných členů 
sboru. Také bych rád požádal, abyste se vyzbrojili trpělivostí pro případ, že se díky volbě 
shromáždění protáhne.

• Staršovstvo – se sejde ke svému pravidelnému setkání ve středy 12. 3. a 26. 3. 
2008.
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rodilým Židem, bratrem Zeislem-Záleským, který 
nám obstaral Bibli, kterou jsme vždy večer četli. 
Maminku a mne časem pozval do shromáždění 
Jednoty českobratrské. Tehdy mi bylo kolem 
šestnácti let. Tam mne pozvali do mládeže a 
zúčastňovala jsem se různých společenských akcí. 
V roce 1942 jsem byla z rasových důvodů vylou-
čena z gymnázia. Krátce jsem byla doma, ale od 
šestnácti let pracovala jako pomocná dělnice v Krá-
lovopolské strojírně.

Pro naši rodinu to byla těžká doba. Bydlel        
s námi náš židovský dědeček. Přesto, že mu bylo 
přes devadesát let, musel v roce 1942 do transportu 
a za týden zemřel v Terezíně. V té době jsme 
bydleli stísněně s rodinou, které byl zabrán byt.     
I tato rodina musela do transportu a pokoj, ve 
kterém bydlela, byl zapečetěn a do konce války jsme 
ho nesměli užívat. V roce 1944 byl internován 
také i otec a brzy v koncentračním táboře zemřel, 
údajně na zápal plic. V této těžké dob jsem nalezla 
bratrské zázemí v Jednotě českobratrské. Čím 
dále, tím více jsem nacházela oporu v Písmu a 
přijala jsem Pána Ježíše jako svého Spasitele. 
Později, v roce 1949 jsem byla přijata do sboru.

Po válce jsem měla opět problémy; nemohla jsem 
pokračovat ve studiu, protože jsem měla německé 
školy. Pracovala jsem jako úřednice a teprve po 
desetiletém přerušení studia jsem nastoupila do 
zdravotnické školy, kterou jsem zakončila 
maturitou. Zvláštním Božím zásahem jsem byla 
po prázdninách přijata na lékařskou fakultu 
brněnské univerzity. S přerušením pro nemoc jsem 
ji ukončila v roce 1962. Na umístěnku jsem 
nastoupila na psychiatrii. Prošla jsem různými 
odděleními v léčebně v Havlíčkově Brodě, kde jsem 
také skončila jako primářka dětského oddělení.  
V té době jsem se pro vzdálenost pracoviště od 
Brna a víkendové služby částečně odcizila sboru, 
ale po letech jsem našla cestu zpět.

V roce 1972 jsem se vdala za ing. Jarmila 
Brtníčka a žili jsem spolu částečně v Brodu, 

částečně v Brně. Ještě v důchodu jsem několik let 
pracovala. Od roku 1989 jsme stále v Brně v bytě 
po mamince, která zemřela v roce 1985.

Pokud mi stačily síly, starala jsem se o některé 
staré sestry v domovech důchodců, pomáhala 
nemocným sestrám a chodila na návštěvy. Nyní mi 
již ubývá sil, ale děkuji Pánu, že se mohu účastnit 
bohoslužeb se svým manželem, který je mi oporou.

24. 11. 2006

Tolik vzkaz sestry MUDr. Helgy 
Lindtové. Chtěla bych dodat, že sestra 
Lindtová byla aktivní členkou sesterského 
odboru, která bez ohledu na svůj věk a 
nemoc vykonala každý měsíc, jak sama 
zmínila ve svém životopise, množství 
návštěv starých sester, zejména v domo-
vech důchodců. Uvědomujeme si, jak 
moudře se svým životem nakládala. Tam, 
kde jí již fyzické síly nestačily, podpírala tyto 
sestry psychicky a modlitebně a byla tak     
v tichosti stálou oporou křesťanské práce  
v našem sboru.

Dokázala potěšit, povzbudit, často i po-
radit. Byla člověkem, který své schopnosti 
–  své hřivny, které jí Pán Bůh svěřil – vyu-
žívala beze zbytku. Příklad jejího života 
zůstává v našich srdcích.

Anna Dostálová (Rollingerová)

likonočních událostí tvoří skutečnost, že 
my lidé jsme se svou životní cestou vydali 
jinudy a jinam, než k čemu jsme byli 
stvořeni. Vydali jsme se cestou odmítnutí 
Pána Boha. On se s tím ale nesmířil, a tak se        
v dějinách lidstva sám vydával za 
člověkem, aby mu nabídl záchranu v jeho 
životní misi, která se bez Boha v posledu 
jeví jako sebevražedná a beznadějná.

Do tohoto rámce spadá velikonoční 
příběh o ukřižování a vzkříšení Božího 
syna Pána Ježíše Krista. Vystupuje v něm 
Jidáš, o němž je řečeno, že přišel za 
velekněžími s tím, že jim Ježíše „zradí“ 
(doslova „vydá“; Mt 26,15). Možná pro 

peníze, možná proto, 
že se v něm zklamal, 
nebo chtěl svým vy-
dáním konečně do-
nutit Ježíše ke skutečné 
mesiášské akci. Jeho 
osobním životním 
paradoxem je, že svým 
vydáním Ježíše na 
cestu smrti vydal smrti 
sebe sama, zatímco Je-
žíš byl vzkříšen k ži-
votu. 

Dále ve velikonoč-
ním příběhu čteme o 
Pilátovi, který vydává 

Ježíše zástupu  k ukřižování a lotra k životu. 
Nad těmito „vydáváními“ se tyčí Otcovo 
slovo o tom, že to byl On, kdo neušetřil svého 
vlastního syna, ale vydal jej (Ř 8,32). Pán Ježíš 
se snad může jevit jako bezmocná hříčka    
v rukou lidských i Božích. Ale je to nakonec 
i on sám, kdo z lásky k nám dal sebe sama za 
nás jako dar a oběť. Nakonec k tomu 
všemu dodejme, že to byla nakonec smrt, 
kdo musela vydat Božího syna k životu. 
Nemohla si ho udržet pro sebe. Kámen od 
hrobu byl odvalen a smrt musela ustoupit 
životu.

Jidáš, velekněží, Pilát a zástupy jsou 
smutnými aktéry pokusu zbavit se 

VELIKONOÈNÍ 
SLOVO

VELIKONOÈNÍ
SLOVO

VELIKONOÈNÍ
SLOVO

718

Velikonoční vydávání

e velikonoč-
ním pašijním Vpříběhu se 

objevuje jedno slo-
víčko, v němž je na 
jedné straně obsažena 
nekonečná zrada a na 
straně druhé neko-
nečná láska. Je to řecké 
slovo „paradidómi“, 
které překládáme jako 
„vydat“.

Dá se povědět, že 
velikonoční příběh je 
příběhem vydávání 
(se). Celý rámec ve-

„Jako milované děti následujte Božího příkladu a žijte v lásce, 
tak jako Kristus miloval nás a sám sebe dal za nás jako dar a oběť, 

jejíž vůně je Bohu milá.“ 
Ef  5,1–2



KOMPAS  3/2008 / WWW.CB.CZ/BRNO/KOMPAS 3/2008 / WWW.CB.CZ/BRNO/8 17

v mìsíci bøeznuv mìsíci bøeznu

15. 3.
16. 3.
26. 3.
28. 3.

sestře Vlastě Smutné z Brna
bratru Bohuslavu (Pavlu) Dostálovi z Brna
sestře Ludmile Doležalové z Brna
sestře Věře Štěpánkové z Brna

KDY      KOMU                                         PROČ

„Já jsem Bůh tvého otce Abrahama.
Neboj se, já jsem s tebou.“

1. Mojžíšova 26,24

BLAHOPØEJEME

76 let
71 let
79 let
84 let

pro něho od mládí součástí domova. Jeho 
druhý, nevlastní otec je členem naší církve, 
která se tehdy nazývá Jednota českobra-
trská. A tím se v jedenácti letech i on do-
stává do prostředí věřících. Je pravidelným 
účastníkem hodin náboženství, nedělní 
školy, dorostu a později sdružení mládeže. 
Rozhodnutí, kterým si v šestnácti letech 
přivlastní osobní víru v Ježíše Krista, je 
ovlivněno kázáním známého skotského 
fotbalisty, kazatele a evangelisty Jamese 
Stewarta. Následuje dlouholetá aktivní 
činnost vedoucího dorostu, později 
sdružení mládeže, zejména v obtížných 
padesátých letech. Vypomáhá také v ne-
dělní škole. A k tomu mimořádné akce:  
nedělní výlety, prázdninové pobyty na 
Valašsku, později lesní brigády – jediné 
možnosti k celostátním setkáním mládeže, 
populární motocyklové výlety, které ale 
naši rodiče sledují s obavami.

Umí naslouchat druhým – ani tehdy 
nebylo mnoho takových, kteří by se uměli 
taktně vcítit do problémů jiných, jako on, 
protože jeho víra se nevyznačovala 
zbožnými slovy nebo frázemi. Sám jsem si 

tohoto vztahu velmi vážil, už také proto, že 
Pepa byl čestným (a také přispívajícím) 
předsedou našeho legendárního Foglarova 
klubu Blesk. Dobře fotografuje a díky 
tomu se nám zachová řada dnes už histo-
rických snímků.

V roce 1962 se ožení s Jiřinou, roz. 
Štiglerovou, a potom již následuje narození 
dcery Marcely a syna Petra. V tomto 
období se více zaměří na svoji rodinu a s 
odborným zájmem o chov domácího 
zvířectva a pěstování ovoce zakládá 
zahradu, skoro malou farmu pod Mniší 
horou.

S přibývajícími léty přicházejí vážné 
zdravotní potíže, s obavami sledujeme jeho 
pohybová omezení při chůzi. Přesto bez-
důvodně nezanedbává nedělní ani biblická 
shromáždění ani jiné programy. A tak nejen 
nejbližší rodina, ale i já a mnozí další na něj 
vzpomínáme jako na neokázale milujícího 
a starostlivého manžela, tatínka, dědečka, 
věrného přítele a dobrého člověka.

Pro pohřební shromáždění podle rodinného 
životopisu připravil Zdeněk Brokl.

Sestra Helga Lindtová

Sestra Helga Lindtová si koncem roku 2006 připravila 
nástin vlastního životopisu s poznámkou, že je to pro 
případ náhlého úmrtí.

arodila jsem se v březnu 1927 do harmonického smí-
šeného manželství – tatínek byl židovské národnosti, Nmaminka Němka. Byla jsem jediné dítě. Vzpomínám si 

na velmi pěkné dětství, které trvalo až do okupace v roce 1939. 
Tenkrát byl tatínek propuštěn z práce. Do té doby se rodiče 
nezajímali o náboženství, ačkoli mne v sedmi letech dali pokřtít        
v katolické církvi proto, že byli toho mínění, že náboženská výchova 
by mohla být pro mne prospěšná. Maminka se mnou někdy chodila 
do kostela. V době okupace se otec seznámil s věřícím křesťanem, 

Připravil Jan Asszonyi

nepříjemného problému, kterým pro ně Ježíš byl. Z hlediska dějin je jejich vydávání 
nicotné, zbytečné a v posledu sebezničující.

Pán Bůh ovšem toto vše umožnil (Pilát slyšel slova o tom, že by neměl žádnou moc, 
kdyby mu nebyla dána shůry) a dal průběh lidské zlobě, která postihla jeho samotného. 
Ježíš tuto cestu přijal a dal jí rozměr, který nikdo předem netušil. Sám se totiž vydal všanc    
z lásky kvůli nám, místo nás a pro nás. A to je to nejdůležitější velikonoční vydání se, 
protože ono nám přináší spásu. Přináší ji ovšem tehdy, když uvěříme, že on se vydal trestu 
místo mne, že podstoupil zlořečenou smrt jako trest za můj hřích vůči věčnému Bohu. 
Kdo přijme vírou vlastní podíl na Kristově smrti, přijme podíl i na jeho vzkříšení.

Boží velikonoční vydávání se je také inspirací pro způsob našeho života. Pán Ježíš 
pověděl, že: „Kdo by usiloval svůj život zachovat, ztratí jej, a kdo jej ztratí, zachová jej.“ (L 17,33). 
Velikonoční příběh o tom kdo, proč, koho, jak a k čemu vydává odhaluje smysl a význam 
tohoto slova.

 
„Věříme v toho, který vzkřísil z mrtvých Ježíše, našeho Pána, 

jenž byl vydán pro naše přestoupení a vzkříšen pro naše ospravedlnění.“
Ř 4,24–25

„On neušetřil svého vlastního Syna, ale za nás za všecky jej vydal;
jak by nám spolu s ním nedaroval všecko?“

Ř 8,32

„Protož prosím vás, bratří, skrze milosrdenství Boží, abyste vydávali těla svá v obět živou,
svatou, Bohu libou, rozumnou službu svou.“

Ř 12,1 (Kralický překlad)
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na Těšínsko v neděli 20. dubna 2008

ZÁJEZD

Jiří Třanovský, autor zpěvníku Cithara 
sanctorum. Pojedeme dále malebnou kra-
jinou, kde je řada evangelických sborů, přes 
Jablunkov do Hrádku nad Olší, kde Církev 
bratrská rozšiřuje modlitebnu a dokončuje 
veliké stavební dílo – pětipatrovou budovu 
pro Ústav sociální péče.

Jde o celosborový zájezd pro všechny 
věkové skupiny. Průvodcem tohoto zá-
jezdu je bratr Stanislav Heczko. Celková 
trasa tam i zpět je přibližně 480 km. Návrat 
do Brna v 19.00 hodin.

Přihlášky na zájezd a peníze přijímá bratr 
Ing. Pavel Dostál, v případě potřeby ho 
zastoupí bratr Pravdomil Dostál.

Autobus nám dodá firma BODOSBUS, 
a. s.

Uzávěrka přihlášek je v neděli 13. dubna.
Pavel Dostál

Třanovský Jiří, čes. spis. náboženský. 300. výročí jeho kancionálu vedlo k četným publikacím o něm i k obje-
vům z jeho životopisu. Především zjištěno správné datum jeho narození, 27. břez. 1592, dále objasněno jeho 
působení v Praze a v Třeboni roku 1611–13. Již roku 1928 objeveno v knihovně evangelického sboru v Těšíně 
jeho ex libris z r. 1612 s jeho miniaturním portretem (v. Reformační sborník V. 108–109). Pátrání po jeho 
hrobu v nynějším katolickém kostele v Lipt. Sv. Mikuláši zůstalo však bez výsledku. R. 1936 (na oslavu       
I. vydání jeho zpěvníku) a r. 1937 (na pamět jeho úmrtí r. 1637) došlo k velkým oslavám ve všech působištích 
Jiřího Třanovského: v čci 1936 ve Val. Meziříčí (kde odhalena pamětní deska na býv. jeho obydlí), v září        
v Lipt. Sv. Mikuláši (kde rovněž zasazena deska) a v říj. v Praze (kde umístěna deska na Malostranském 
náměstí), pak v červnu a říjnu 1937 v Těšíně (kde odhalen pomníček před čes. evangelickým kostelem a 
zasazena deska na radnici). Jiřího Třanovského Cithara sanctorum je po bibli nejrozšířenější knihou u slo-
venských evangelíků, jsouc stále přetiskována, i za hranicemi, takže počet vydání tohoto zpěvníku překročil 135. 
Byl také přeložen do polštiny a do maďarštiny. - Jubilejní literatura: Jiřího Třanovského sborník (Lipt. Sv. 
Mikuláš 1936), zvl. číslo Bratislavy r. X., Památce J. Třanovského-Tranoscia 1937; A. Frinta, Češství J. 
Jiřího Třanovského (separát z Výr. zprávy Nár. jednoty slezské za r. 1936 s překladem Jiřího Třanovského 
posledních veršů k potomstvu Coronis ad posteritatem z r. 1629).                                        A. F. (OSN)

ENCYKLOPEDICKÉ HESLOV pondělí 28. ledna 2008 odešel 
Pepa Doušek…

tává se nám, že něco slíbíme, a potom 
to nesplníme. Může to být z vážných Sdůvodů, ale bývá to i prostší: 

Zapomněli jsme na to. To, co mi přislíbil 
několik dní před svým úmrtím Pepa 
Doušek, se už nesplní nikdy. Týkalo se to 
programu starší generace v našem sboru, 
jejich vzpomínání na radosti i strasti. Tehdy 
mi slíbil: „Zamyslím se a na večírek přinesu 
fotografie.“ Už se to nestane…

A tak se mohu jen domýšlet, co by 
postavil na přední místa svého životního 
vzpomínání, co by sobě i nám s radostnými 

pocity připomínal, co by viděl jako důležité 
pro svůj život. Nezbývá tedy, než abychom 
se o to pokusili sami, očima i srdcem těch, 
kteří mu byli nejblíže a kteří ho měli rádi.

Narodí se 1. září 1929 v Králově Poli. 
Otec je odborný instalatér a matka šva-
dlena. A přichází nečekaný zásah, kdy mu  
v osmi letech tatínek umírá. Maminka se asi 
za tři roky znovu vdává za ovdovělého 
krejčího Františka Nováka, který pečuje o 
dceru Zdenu. S ní potom Pepa v nové 
rodině vyrůstá.

Vyučí se obchodním příručím. Vybavuje 
se mi štíhlá, dlouhá postava za pultem 
tehdy známého, ale malého Pozdníkova 
papírnictví na České ulici. Přichází období 
náboru na „posílení dělnické třídy“, jak se 
tehdy říkalo, a tak se v jednadvaceti stává 
dělníkem brněnské Zbrojovky a zane-
dlouho už pracuje jako samostatný brusič. 
Po návratu ze základní vojenské služby 
absolvuje při zaměstnání vyšší prů-
myslovou školu. To ho kvalifikuje k tomu, 
aby zastával funkci vedoucího výrobního 
plánovače-přípraváře, kde setrvá až do 
svého důchodu.

A určitě by nám také připomenul leccos 
ze života a událostí našeho sboru, který byl 

Bratr Josef Doušek

VZPOMÍNKYVZPOMÍNKYVZPOMÍNKY

ořadatelem zájezdu je Sbor Církve 
bratrské v Brně, Kounicova 15. 
Cena zájezdu (za jednu osobu) je P

350,– Kč (tři sta padesát korun). Svačinu 
bereme s sebou, nebudeme se zdržovat 
klasickým obědem.

Program zájezdu:
Odjezd v 6.00 hodin od Sboru CB, 

Kounicova 15.
Účast na bohoslužbách Církve bratrské 

v Českém Těšíně (začátek shromáždění je 
v 9.00 hodin).

Po shromáždění odjezd do polského 
Těšína přes přechod v Chotěbuzi, protože 
průjezd přes mosty v centru města není 
možný. Parkovat budeme v těsné blízkosti 
Kostela milosti na Vyšší bráně. Prohléd-
neme si tento historicky významný chrám 
a projdeme městem k domu, kde se narodil 
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Kazatel Petr Asszonyi (*1968) – mladší 
bratr našeho kazatele Jana Asszonyi. 

Po dokončení střední školy (obor 
strojírenství) pracoval ve strojařině, od 

roku 2002 působil jako celocírkevní 
tajemník pro dorost, od roku 2005 
vikář v České Skalici, od roku 2007 

kazatel. S manželkou Dagmar mají tři 
děti – Michaelu (14 let), Ondřeje (12 

let) a Jakuba (7 a půl roku).

Paľo K.

Bol som prvýkrát a bolo to super. 
Pačilo sa mi prostredie a to, že 
napriek nemožnosti importovať 
si nejaký sneh sme sa mohli 
zabaviť.

Nový elán do každodenného života, 
ktorý mi poslednou dobou tak 
trochu chýbal. A samozrejme 

¬)„krávu do šerifa!” 

Dalimil P. 

V Bystrém jsem byl už mnohokrát, protože s Romanem Touškem se znám, ještě 
když jsem byl takhle malej, a vidíme se každý rok několikrát na Effatě. J Jinak,  
v Bystrém se mi líbí, mají tu dobré zázemí pro návštěvy, jen je škoda, ze tu nejsou 
v okolí běžecké stopy upravené pro bruslení (případně i sníh...), jinak to tam 
nemá chybu.

Nebyl jsem v Bystrém celou oficiální dobu, jen pár dní, takže to bylo spíš takové 
příjemné odpočinutí si od všedních starostí a práce, nicméně zde byla zvláštní 
atmosféra, protože jsme byli bez „vedoucího“. I přesto se našel čas na duchovní 
zamyšlení i spontánní diskusi nebo zpěv mládežnických písniček. Vím, že by to 
mělo být normální a obvyklé – a taky asi je – ale zastavilo mě to ve všedním 
spěchu, potěšilo a povzbudilo. J Pokud se zmíním o přízemních nepodstat-
ných věcech, tak jsem se konečně naučil hrát „Bang!”, nadýchal se čerstvého 
vzduchu a pořádně dlouho jsem se vyspal (náznakem – nevstávalo se v 8 ráno 
J).
Když se pokusím shrnout vše do jedné věty – začínám se v brněnské mládeži 
cítit jako ve „své”, mám z toho radost a doufám, že to bude pokračovat a 
prohlubovat  se.
Nechť vás provází síla a náš Pán! J

Ptala se Iva Zachariášová

¬)
(týká se karetní hry „Bang!” pozn. red.)

Petra 
Asszonyi
Petra 
Asszonyi

10 OTÁZEK10 OTÁZEK
pro bratra kazatele
      

�

�

zV čem jste jako sourozenci rozdílní?
Ve výšce, ve vzdělání (Honza je elektrikář, já strojař).

z Pamatuješ si, kdy jste se jako sourozenci naposledy hádali?
Nevzpomínám si, kdy jsme se hádali jako děcka. Vyměňovali jsme si názory během 
posledních pěti, šesti, deseti let v teologických otázkách. Naposledy kvůli křtu dětí. Já 
jsem obhajoval křest a Honza byl proti a vysvětloval mi to vážnými argumenty. Já jsem 
neměl kromě laických argumentů nic. To jsme si ostře vyměňovali názory. Po čase 
jsem byl mile překvapen, když jsem z jeho úst slyšel něco jiného.

zKterý z vás je průbojnější?
Jak v čem a jak kdy. Honza je větší diplomat, já jdu hlava nehlava. V pubertě jsem byl 
ale já ten, který musel věci diplomaticky řešit, protože Honza vybouchl.

zOvlivňujete se jako kazatelé svými názory?
Honza mě určitě. Opačně to zatím nehrozí.
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ZE ŽIVOTAZE ŽIVOTA
pátečníků

ZE ŽIVOTAZE ŽIVOTA

Prázdniny v Bystrém

 letošních jarních prázdninách jsme my, pátečníci, prožili krásný týden (či jen pár 
dní, podle toho, jak kdo z nás měl školu) v Orlických horách ve vesničce jménem 
Bystré, kde se nám již potřetí dostalo opravdu útulného ubytování v prostorách O

místního sboru CB. Jak se nám zde líbilo a jaké dojmy z tohoto pobytu máme, můžete 
posoudit z následujících odpovědí některých z účastníků:

Pokolikáté jsi byl(a) v Bystrém, líbilo se Ti 
tu (a jestli ano, tak co konkrétně)?

Co sis z tohoto pobytu odvezl(a)?

Díky Pánu jsem se do Bystrého 
dostala už potřetí a opět tato akce 
neměla chybu! Líbilo se mi to 
místo, pohodová atmosféra, pro-
cházky, hry, sněhuláček, chvíle 
ztišení i blbnutí, filmy a vlastně asi 
všechno... Snad jen trochu víc 
sněhu být mohlo.

Zablácené boty a kalhoty, tři srnčí 
obratle, pár fotek a hrómadu 
krásných vzpomínek na úžasný 
týden s úžasnýma lidma!

Hanďula Z. 

 Do Bystrého jsem letos v období 
jarních prázdnin zavítal už 
potřetí a určitě plánuji příští rok 
znovu.
Každým rokem mě láká vyrazit 
před začátkem jara (a před začát-
kem všeho studijního úsilí v let-
ním semestru J) do svěžího 
horského prostředí, pít horký čaj 
a studené kakao, užívat si přírody, 
trávit čas se svými blízkými přá-
teli a hlavně prožít krásný týden  
v přítomnosti Pána Boha.

Krom odpočinuté mysli, nádher-
ných vzpomínek a hlubokých 
myšlenek z úterní biblické ho-
diny ještě několik modřin a také 
slušnou rýmu.J

Petr B.

zŘešili jste spolu navzájem rozhodnutí stát se kazatelem?
On se mnou určitě ne – byl jsem v tu dobu na vojně. Já s ním možná ano, ale 
nepamatuji si to.

zKterou činnost zvládá Honza lépe než ty?
Tenis, hru na kytaru a stoprocentně kázání.

zKdy jste si naposledy společně vyšli na výlet (třeba i s rodinami)?
Loni v srpnu, pokud nepočítám včerejší vycházku na Špilberk.

zMůžeš nám říct datum své svatby? A co datum Honzovy svatby? Jak staré jsou jeho děti?
Naše 21. 11. 1992, Honzovo ani náhodou. Honza se ženil asi dva, tři roky po nás. 
Měsíc taky nevím. Šimon má osm a Vojta něco kolem šesti.

zNení to pro vašeho nejmladšího bratra Tomáše příliš – dva starší bratři a ještě k tomu kazatelé? 
„Kážete“ a radíte i jemu?

Já jsem mu dělal asi šest let šéfa ve firmě a myslím, že mu to stačilo.

zCo bys řekl tomu, kdyby byl Honza navržen do Rady CB, případně na předsedu Rady CB?
Na jednu stranu bych si přál, aby tam byl člověk jeho typu, na druhou stranu vidím, 
že je šťastný v tom, co dělá. Vím, co je to být pracovník církve bez vlastního sboru.  
Z tohoto pohledu bych mu to nepřál, ale církev takové lidi určitě potřebuje.
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Děkujeme za rozhovor. Připravila Lenka Broklová.

V čem jste jako sourozenci rozdílní?
Pominuli-li rozdíly fyzické (můj bratr je mohutnějšíJ), pak je Petr mnohem tech-
ničtější, zručnější a šikovnější. Pro něho není problém vyrobit třeba nábytek. Já takový 
nejsem, i když se pokouším.

Kazatel Jan Asszonyi (*1966) – po střední 
škole (obor elektrotechnický), vystudoval 
teologii na UK. Od roku 1993 působil jako 
kazatel ve sboru CB v Praze na Žižkově    
(v letech 1997–1998 vojenským kaplanem 
při jednotkách SFOR na území Bosny a 
Hercegoviny), od roku 2004 kazatelem 
našeho sboru. S manželkou Danielou mají 
dva syny – Šimona (zanedlouho 9) a Vojtu 
(6 a půl roku).

�

Jana
Asszonyi
Jana
Asszonyi

pro bratra kazatele
      

Pamatuješ si, kdy jste se jako sourozenci naposledy hádali?
Mám obavy, že na to si opravdu nevzpomínám. Naše kroky se rozešly před více než 20 
lety a od té doby se vidíme docela sporadicky a v podstatě nemáme důvod se hádat.

Který z vás je průbojnější?
Záleží na tom jak a v čem. Petr je určitě průbojnější v obchodování (viz jeho mana-
žerská a obchodní minulost). Jinak si ovšem nemyslím, že bychom byli oba příliš 
ambiciózními. Průbojnost vnímám trochu negativně proto, že „probíjí se zeď“ a já 
nerad probíjím „zeď“, leč to sama dovolí a dohodneme se na tom.

Ovlivňuje te se jako kazatelé svými názory?
Asi ano. Dnešní technika nám to docela dobře umožňuje. Já mám přeci jenom trochu 

náskok v teologii a Petr zase v praxi, která souvisí i s životem církve. Mnohé postoje 
jsme probírali, ještě než se Petr stal kazatelem, a naše základní duchovní nastavení 
je velice podobné (ne-li stejné).

Řešili jste spolu navzájem rozhodnutí stát se kazatelem?
To je jednoduchá odpověď. S Petrem jsem své povolání nekonzultoval a myslím, 
že on se mnou to svoje také moc ne.

Kterou činnost zvládá Petr lépe než ty?
Už jsem to zmínil. Je (a vždycky byl) mnohem šikovnější než já. Je zručným zá-
mečníkem-strojařem a nebojácným kutilem. U nás doma v Brně nám postavil třeba 
palandu pro kluky. Myslím, že jeho životním cílem je postavit „perpetuum 
mobile“.

Kdy jste si naposledy společně vyšli na výlet (třeba i s rodinami)?
Sem tam si vyhradíme společný čas na dovolené. Jestli si dobře pamatuji, naposledy 
to bylo ve východních Čechách v Mostku, kde jsme v roce 2006 mj. navštívili 
Adršpach.

Můžeš nám říct datum své svatby? A co datum Petrovy svatby? Jak staré jsou jeho děti?
Svoje datum svatby si pamatuji – udála se na výročí osvobození Ostravy Rudou  ar-
mádou a na „čarodějnice“ – 30. 4. 1994! Petr se, tuším, ženil dva roky před námi 
někdy v listopadu (1992). Věk Petrových dětí tipuji: Míša 14, Ondra 12, Kuba 7.

Není to pro vašeho nejmladšího bratra Tomáše příliš – dva starší bratři a ještě k tomu kazatelé? 
„Kážete“ a radíte i jemu?
Bylo by třeba se zeptat jeho. Myslím, že z našeho pohledu se měl Tomáš jako 
nejmladší syn velice dobře! To je ovšem názor asi většiny starších sourozenců, kteří 
si určitě nemohli dovolit to, co jejich mladší kolegové. A neradíme mu, nakonec on 
by si asi ani moc radit nenechal. Těžko říct, protože my se poslední léta ani moc 
nevídáme.

Co bys řekl tomu, kdyby byl Petr navržen do Rady CB, případně na předsedu Rady CB?
Předsednictví bych mu (jakož i sobě J) rozmlouval, v RCB bych ho viděl docela 
rád. Myslím, že by tam měl co přinést.
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